
اسحـق ارزانـی

گــروه اقتصادی - وزیــر راه و 
شهرسازی گفت: شرکت های هوایی 
باید سرمایه هایشان را به سمت خرید 
هواپیما هدایت کنند البته ما در خصوص 
ترخیص قطعاتشان در گمرک حمایت 
خواهیــم کــرد. طی روزهــای اخیر 
نوسانات قیمتی در بازار بلیت هواپیما 
رخ داد و قیمــت بلیت های عرضه طی 
چنــد روز با دو برابــر قیمت مصوب 
در بازار بلیت عرضه شــد که موجب 
ناراحتی عموم مسافرین شد. البته به نظر 
می رسد شرکت های هواپیمایی منتظر 
افزایش قیمت بلیت هواپیما هســتند، 
زیرا این روزها بلیت پروازها به صورت 
روزانه و پله کانی به فروش می رســد.

به همین دلیل اســت کــه با مراجعه به 

ســایت های فروش بلیــت هواپیما و 
سایت برخی شرکت ها، برای هفته های 
آینده بلیت موجود نیست و بلیت های 
موجود برخلاف نرخ نامه ۱۰۰ در صد 
گران شده است. براساس پیگیری های 
وزارت راه و شهرســازی و ســازمان 
هواپیمایی کشــور دو شــرکت های 
هوایی متخلف در گران فروشی بلیت 
هفته گذشته پلمپ شدند و تا مشخص 
نشدن روند قیمت گذاری بلیت هواپیما 

ایرلانی مجوز افزایش قیمت ندارد.
در انتظــار نظریه دو ارگان 

بــرای قیمت گذاری نــرخ بلیت 
هواپیما

محمــد محمــدی بخش رئیس 
سازمان هواپیمایی در گفت وگو گفت: 
بازار بلیت هواپیما بستگی به دو عنوان 
توقف رأی دیوان، و ســتاد تنظیم بازار 
اســت که بایــد دید ایــن ارگان ها در 
این خصــوص چه تصمیماتی را اخذ 
می کننــد. وی در خصوص اینکه تا به 
امروز ابلاغیه به شرکت های هواپیمایی 
برای قیمت بلیت صادر نشــده است، 

خبر داد.

قوانیــن  رعایــت  الــزام 
ایرلاین هــا در راســتای فروش 

بلیت
مهــرداد بذرپــاش وزیــر راه و 
شهرسازی با تاکید بر اینکه ایرلاین های 
هوایــی باید در حــوزه تأمین هواپیما 
اقدام کننــد، گفت: مذاکراتی مثبتی در 
راســتای واردات هواپیما با عده ای از 
کشــورها داشتیم و تعداد قابل توجهی 
هواپیما تا پایان امســال )۱۴۰۲( وارد 
کشور می شــود البته تعدادی نیز وارد 
شده است. شــرکت های هواپیمایی 

کشــور نیز باید سرمایه های خود را در 
راســتای تأمین هواپیما استفاده کنند. 
وزیر راه و شهرســازی در ادامه تاکید 
کــرد: البته اخباری در خصوص خرید 
هواپیما توسط شرکت های هواپیمایی 
طــی ماه های اخیر در فضای رســانه 
بازتاب شــد که قطعاً در آینده نزدیک 
اتفاقات خوبــی در این حوزه حمل و 
نقل هوایی به چشــم خواهد خورد. ما 
از شرکت های هواپیمایی در خصوص 
ترخیص قطعــات از گمرک حداکثر 

حمایتمان را خواهیم داشت.

از  کــرد:  خاطرنشــان  وی 
ایرلاین هــای هوایــی در خصوص 
رعایت مقررات بازار بلیت توقع داریم 
و البته بلیت ها را قیمت پایین و تعداد بالا 

در بازار به عرضه برسانند.

گروه اقتصادی - رئیس سازمان 
توسعه تجارت ایران گفت: امیدواریم 
موافقت نامه تجارت آزاد با اوراسیا طی 
۶ ماه آینده از ســوی مجلس شورای 

اسلامی ابلاغ شود.
مهــدی ضیغمــی در همایش 
معرفی ظرفیت ها، اهداف و برنامه های 
ششــمین نمایشــگاه توانمندی های 
صادراتــی ایــران با بیــان اینکه این 
رویداد مهم ترین رویداد تجاری کشور 
اســت، اظهار کرد: در سال میلادی که 
گذشت ۱۳۰۰ مهمان داشتیم بنابراین 
برنامــه دولت افزایش کیفیت مهمانان 

و رشــد تبادلات مالی در نمایشــگاه 
ششــم اســت. همه دولتمردان از این 
نمایشــگاه حمایت می کنند و در این 
نمایشگاه حضور خواهند یافت.رئیس 
سازمان توســعه تجارت ایران افزود: 
برنامه ما در سال میلادی جدید توسعه 
زیرساخت های نمایشگاه است چراکه 
هدف ما در رویداد ششم ایران اکسپو، 
دعــوت از ۵ هزار مهمان خارجی بود 

اما ظرفیت تهران برای پذیرش حدود 
۳۵۰۰ نفر اســت. دبیرخانه دائمی هم 

برای این نمایشگاه ایجاد می کنیم.
وی بــا بیــان اینکه بــا حضور 
مهمان هــای خارجی تبادلات تجاری 
بین ایران و ســایر کشــورها توسعه 
می یابد، گفت: قصد ما این اســت که 
با برگزاری هر نمایشــگاه یک میلیارد 

یورو به صادرات کشور، افزوده شود.

ضیغمی تصریح کرد: همزمان با 
این نمایشگاه طی سال گذشته مصوب 
شد موافقت نامه های تجاری و آزاد را با 
برخی از کشورها رقم بزنیم. معاون وزیر 
صمــت در ادامه اظهار کرد: امیدواریم 
تجارت آزاد با اوراســیا طی ۶ ماه آینده 
از سوی مجلس شورای اسلامی ابلاغ 
شــود. وی افــزود: همچنین تجارت 
آزاد با کشــورهای سوریه و ونزوئلا و 

یکی از کشــورهای اروپای شرقی در 
دســت اقدام است. تجارت ترجیحی 
با اندونزی و برخی کشورهای آسیای 
شــرقی نیز در دســتور کار قرار دارد. 
تجارت آزاد با پاکســتان نیز در مرحله 

تنظیم فهرست کالاهاست.
ضیغمی گفــت: همچنین اضافه 
کردن کشــتی در حــوزه دریای خزر 
و خلیــج فارس به مقصــد برخی از 

کشــورها به ویژه آفریقا در دستور کار 
قرار دارد.

وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد؛

هدایت سرمایه ایرلاین ها به سمت خرید هواپیما

رئیس سازمان توسعه تجارت از برقراری تجارت آزاد با ۴ کشور خبر داد؛

ابلاغ تجارت آزاد با اوراسیا در ۱۴۰۳

بورس ایران در سال فقط
 ۲ ماه پر رونق است

گروه اقتصادی - کارشناس بازار سرمایه گفت: بورس ایران طاقت فرسا 
شــده به طوریکه از ۱۲ ماه ســال ۱۰ ماه ریزشی و نزولی است و تنها ۲ ماه سال 

پررونق است.
مهدی روزبهانی کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه کلیت بورس در روز 
سه شنبه منفی بود و تمام صنایع بورسی شاهد ریزش گسترده سهام بودند، گفت: 
چرا بورس به چنین روز و حالی افتاده؟ آقای عشقی، رئیس سازمان بورس اگر 

در این شرایط توان کنترل و مدیریت این بازار را ندارید، چرا استعفا نمی دهد.
این کارشــناس با اشــاره به اینکه در این بازار هر روز به یک بهانه ای منفی 
می خوریم، گفت: یک روز نرخ خوراک پتروشــیمی ها، یک روز شایعه توقف 
بورس کالا، یک روز قیمت گذاری دستوری، یک روز کاهش قیمت دلار، یک 
روز تنش های سیاسی منطقه، یک روز عوارض و مالیات های غیر منطقی، یک 
روز اظهار نظر بیجا و غیر کارشناسانه مسؤولان و… سایه این بهانه ها روی سر 

بورس سنگینی می کند.
به گفته روزبهانی، آقای رئیس جمهور و تیم اقتصادی ایشان که در آغاز روی 
کار آمدن اولویت اول خود را مردم و بازار سرمایه اعلام کردند، اکنون برای تأمین 
کســری بودجه خود با گرفتن انواع و اقسام مالیات و گران کردن نرخ خوراک 
پتروشــیمی ها و … دست روی سود شرکت های بورسی گذاشته اند و صنایع 

بورسی را یکی پس از دیگری در تیر رأس خود قرار داده اند.
روزبهانی اضافه کرد: به نظر می رسد رئیس سازمان بورس قادر به کنترل 
و مدیریت بازار سهام نیست و به همین دلیل سهامداران خواهان استعفای آقای 
عشقی هستند. جای مدیران متخصص، کاربلد و نترس در بورس خالی است، 
متأســفانه طی ماه های اخیر مدیران بورســی ثابت کرده اند که در حد و اندازه 
مدیریت این بازار نیستند و جسارت و تخصص کافی را جهت اداره امور ندارند و 
حداقل کار مثبتی که می توانند انجام دهند این است که با یک استعفا و خداحافظی 

رسمی سهامداران خرد را خوشحال کنند.
به گفته روزبهانی، کشوری که پر از منابع و ثروتمند است چرا در زمستان 
گاز ندارد که صنایع را با خاموشــی مواجه می ســازد و در تابستان برق ندارد که 
کارخانه های تولید سیمان خاموش شوند؟.بازی بورس »مار و پله« ای است که 
هر لحظه سهامدار باید منتظر نیش خوردن و بازگشت به نقطه صفر که نه، فرو 
رفتن در ضرر باشد. این کارشناس افزود: کدام یک از بازارهای موازی )مسکن، 
خودرو، دلار و ارز، طلا و…( به این میزان ریســک های سیســتماتیک و غیر 
سیســتماتیک متعدد دارند که بازار سرمایه دارد؟،در کل سال، سر جمع بازار ما 
۲ ماه کمی رونق می گیرد و ســهامداران خُرد باید ۱۰ ماه پس از آن با منفی های 

فرسایشی و طاقت فرسا تاوان همان ۲ ماه را بدهند!
وی در پایان گفت: زمانی بود که از فعالان بورسی می شنیدیم که هیچ بازاری 
پتانسیل بازار بورس را ندارد؛ البته همان زمانی که اوضاع بورس بهتر بود و هنوز 
می شد روی این بازار حساب کرد؛ ولی به جرأت می توان گفت در حال حاضر 

بورس، اسفبارترین و بی صاحب ترین بازار مالی ایران است.
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اقتصادی

گــروه اقتصادی -  در روزهای 
اخیر و با آغاز یازدهمین ماه از ســال 
۱۴۰۲، همزمان با اعمال ســهمیه های 
ماهانه ســوخت در کارت ســوخت 
خودروها ســهمیه بنزین آزاد )۳۰۰۰ 
تومانی( از ۱۵۰ لیتر به ۱۰۰ لیتر کاهش 
یافته است، اقدامی که موجب نگرانی 
در میان مردم شــده و طــی روزهای 
گذشته بارها از ســوی نمایندگان در 
تذکرات شــفاهی خطــاب به دولت 
تبعات و آثار آن و مشــکلاتی که برای 
مردم ایجاد می کند، گوشزد شده است. 
در ســوی مقابل براساس آنچه 
که در رســانه های دولتی منتشر شده و 
می شــود، دولت معتقد است که »این 
اقدام بــا هدف کاهش و جلوگیری از 
بحث قاچاق و کنترل ســهمیه آزاد که 

در اســتان های جنوب شــرقی انجام 
می گیرد، صورت گرفته است.«

در یکی از ایــن گزارش ها یکی 
از خبرگزاری های دولتی آورده است: 
»در شهرهای بزرگ مردم از این سهمیه 
۳۰۰۰ تومانی استفاده نمی کنند و اکنون 
همه جایگاه های سوخت دارای کارت 
آزاد هســتند و افــراد مشــکلی برای 

سوخت گیری نخواهند داشت.«
بنزین سه نرخی؛ آنچه که به 

ما نمی گویند!
اما جلوگیری از قاچاق سوخت 
همه آنچه در پس پرده این اقدام دولت 
وجــود دارد، نیســت. میزان مصرف 
سوخت در کشــور طی دو سال اخیر 
افزایش چشــمگیری داشته و از عدد 
مورد انتظار دولت فراتر رفته اســت، 
این مســاله کار تأمین ســوخت را با 
چالش هایــی مواجه ســاخت تا آنجا 

که در ســال جاری دولــت مجبور به 
واردات سوخت شــد؛ موضوعی که 
بارها از سوی مسئولان مختلف دولتی 
مورد اشاره قرار گرفت. بر همین اساس  
و برای مدیریت مصرف، طی ماه های 
گذشــته بارها و بارها شــائبه گرانی 
سوخت به ویژه در رسانه ها و از سوی 
کارشناسان یا در فضای مجازی مطرح 

و از سوی دولتی ها تکذیب شد.
امــا شــنیده  های خبرنــگار از 
برنامه ریــزی دولت برای ســه نرخی 
شــدن بنزین حکایت دارد. براساس 
این شنیده ها آنچه در فصل بهار مورد 
جمع بندی کارشناســان و مســئولان 
دولتی قرار گرفت، به این صورت بود 
که دولت با هدف جلوگیری از تکرار 
تجربه آبان ۹۸ و ایجاد نگرانی در مردم 
در نظر دارد تــا ۶۰ میلیون لیتر بنزین 
یارانه ای)۱۵۰۰ تومانی( را حفظ کند 

اما با اعمــال محدودیت در حجم )از 
۱۵۰ لیتر بــه ۱۰۰ لیتر( و محدودیت 
زمانــی مدت ذخیره )از ۹ ماه به ۶ ماه( 
میــزان مصرف بنزیــن ۳۰۰۰ تومانی 
را مدیریــت کرده و کاهــش دهد.اما 
برنامه ریــزی دولت بــرای مدیریت 
مصرف سوخت در کشور به اینجا ختم 

نمی شــود، دولت بعد از دو گام حفظ 
بنزین ســهمیه ای و محدودیت بنزین 
۳۰۰۰ تومانــی در نظر دارد تا با ایجاد 
یک نرخ ســوم مصرف بنزین بیشتر از 
سهمیه )مجموع یارانه ای و آزاد( را به 
نــرخ گران تری به پرمصرف ها عرضه 
کند. جمع بندی دولتی ها در فصل بهار 

به این صورت بود که بنزین نرخ سوم با 
قیمت هر لیتر ۸۰۰۰ تومان عرضه شود 
تا پرمصرف هایی که بیشــتر از سهمیه 
یارانــه و ســهمیه آزاد در نظر گرفته 
شده به ازای هر خودرو مصرف دارند، 
مصــرف مازاد خــود را به نرخ ۸۰۰۰ 

تومان تهیه کنند.

گام دوم چــه زمانــی اجرا 
خواهد شد؟

علیرغم سپری شدن حدود ۸ الی 
۹ ماه )خــرداد ۱۴۰۲( از زمان مطرح 
شدن موضوع تغییر سهمیه بنزین آزاد 
و عرضه بنزین با نرخ ســوم، دولت به 
تازگی نخستین گام از این طرح یعنی 
محدودیــت مصرف بنزیــن ۳۰۰۰ 
تومانی را بــه اجرا درآورده اســت، 
اجرایی که بدون اطلاع رسانی قبلی و 
رســمی از دولت رقم خورد.حال باید 
دید گذر زمان طی ماه های گذشته نظر 
دولت را نسبت به عرضه بنزین با نرخ 
سوم دچار تغییر کرده است یا خیر؟ آیا 
دولت به طور کلی از ســه نرخی شدن 
بنزین صرف نظر کرده و تلاش خواهد 
کرد صرفــا با تکیه بر سیاســت های 
کنترلــی، مصرف بنزین در کشــور را 
مدیریت کند یا اینکه بعد از گذر زمان 
از اجرای گام نخســت و بعد از عادی 
شدن شــرایط، دولت با تأمل به سوی 

اجرای گام دوم حرکت خواهد کرد؟
اثــرات گرانــی بنزین بر 
معیشــت مــردم و ســرمایه 

اجتماعی دولت و مجلس
یکی از نگرانی های ایجاد شده در 
این زمینــه، اثرات اجرای این طرح بر 
افکار عمومی و میزان مشارکت مردم 
در آستانه انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس اســت. اما نباید فراموش کرد 

که با پایان ســال ۱۴۰۲ و شروع سال 
جدید دولت عملا در آستانه انتخابات 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت 
جمهوری قرار خواهد گرفت، اتفاقی 
که ممکن است ادامه اجرای این طرح 
را به مدت یک سال و چند ماه با توقف 
مواجه سازد تا دولت بتواند به سلامت 
از پیــچ انتخابــات ۱۴۰۴ عبور کند؛ 
چراکه کمتر کســی است در کشور که 
از آثار گرانی و افزایش قیمت بنزین بر 
معیشــت مردم بی اطلاع باشد و شاید 
دولتی که بــا حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
و اجرای نه چندان مطلوب مصوبه آن 
در ســال گذشته یک فشار قابل توجه 
را به معیشــت و ســفره مردم تحمیل 
کرده چندان بــه صلاح خود نبیند که 
یک موج تازه از گرانی در کشور ایجاد 
کند و شانس خود در انتخابات ۱۴۰۴ 
 را بیــش از پیــش با مخاطــره مواجه 
ســازد. با این حال بایــد منتظر ماند و 
دید که تصمیم سازان دولتی در ماه های 
پیش رو چــه تصمیماتی درخصوص 
مساله ســوخت اتخاذ خواهند کرد، 
تصمیماتی که شــاید بر سرنوشــت 
انتخابات ریاســت جمهــوری آینده 
اثرات ملموسی داشته باشد، همانطور 
که تصمیم کنونی یعنی کاهش سهمیه 
بنزیــن ۳۰۰۰ تومانــی احتمــالا بر 
سرنوشت انتخابات ۱۱ اسفند بی تاثیر 

نخواهد بود.

بنزین سه نرخی وآنچه که به ما نمی گویند؛

کاهش سهمیه آزاد سوخت گامی 
در مسیر سه نرخی شدن بنزین!

برخی منابع خبری از احتمال اجرای طرح بنزین سه نرخی از سوی دولت در ماه های آینده با توجه به اعمال 
محدویت بر سهمیه بنزین آزاد )۳۰۰۰ تومانی( خبر می دهند.

گــروه اقتصــادی  - به گفته 
کارشناســان، انتشار ناقص فهرست 
اطلاعات تســهیلات کلان شــبکه 
بانکی علاوه بر کاهش کارایی، شفاف 

را هم خدشه دار می کند.
با توجه به تکلیف مقرر در جزء 
۱    -۱ بنــد ط تبصره ۱۶ قانون بودجه 
سال ۱۴۰۲ کشور بانک مرکزی مکلف 
است اطلاعات مربوط به تسهیلات و 
تعهدات کلان جاری و غیر جاری و 
تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط 
شبکه بانکی را حداکثر سه هفته پس 

از اتمام هر فصل به  روزرسانی کند.
۲۳ آبان سال ۱۴۰۰ بود که برای 
نخســتین بار موضوع افشای لیست 
اســامی ابر بدهکاران بانکی را سید 
احســان خاندوزی مطــرح کرد. او 
در صفحه شــخصی خود در فضای 
مجازی نوشت: در نامه رسمی به بانک 
مرکزی خواستم که بانک ها هر سه ماه 

فهرســت ابربدهکاران را در سایت 
خود منتشر کنند تا به جای اشخاص 
معدود دسترســی به تسهیلات برای 
طیف وســیع تری از تولیدکنندگان و 

مردم فراهم آید.
به این ترتیب بر اساس تبصره ۱۶ 
قانــون بودجه ۱۴۰۱ در نهایت بانک 
مرکزی موظف شد تا اطلاعات کاملی 
مانند میزان وام های دریافتی، اسامی 
دقیق دریافت کنندگان تســهیلات و 
وثایق اخذ شــده را به صورت فصلی 
در سامانه اطلاعاتی خود منتشر کند. 
ســرانجام ۳۱ فروردین ۱۴۰۱، بانک 
مرکزی برای نخســتین بار لیســت 
اســامی ۱۴ بانک دولتی و خصوصی 
از مجموع ۲۴ بانک را منتشــر کرد و 
اعلام کرد لیست کامل خواهد شد در 

نهایت هم ۲۱ تیر بانک مرکزی اعلام 
کرد فهرســت اطلاعات تسهیلات 
و تعهدات کلان و اشــخاص مرتبط 
بانک هایــی که در پایان ســه ماه اول 
امسال مورد بررسی نهایی قرار گرفته 

اند به روزرسانی و منتشر شد.
انتشار فهرستی که برای امسال 
هم به عنــوان یک تکلیف قانونی در 
دل بودجــه قرار گرفــت و ۲۳ آبان 
بود که فهرست اطلاعات تسهیلات 
کلان جاری و غیرجاری تسهیلات و 
تعهدات اشخاص مرتبط ۶ بانک ایران 
زمین، پارسیان، پست بانک، تجارت، 
دی و ملل برای سه ماه دوم سال منتشر 
شــد. حالا روز گذشته هم  فهرست 
اطلاعات تســهیلات کلان جاری و 
غیرجاری و تعهدات اشخاص مرتبط 

شبکه بانکی بروز و اطلاعات دو بانک 
آینده و مسکن نیز منتشر شد فهرستی 
که با گذشــت بیش از ســه هفته از 
فرصت قانونــی، اما همچنان ناقص 

بوده و تکمیل نشده است.
در همین رابطه ســیاوش غیبی 
پور کارشناس اقتصادی در خصوص 
انتشار فهرســت اطلاعات پرداختی 
تســهیلات کلان شبکه بانکی گفت: 
انتشــار فهرست تســهیلات کلان 
پرداختی شــبکه بانکــی دو مقصود 
عالی را می توانــد دنبال کند اول این 
کــه صاحبان ســهام بانک ها متوجه 
می شوند منابع بانکی برای چه مواردی 
هزینه شده است و از این رو می توانند 
مطالبه گری کنند که پرداخت ها نتیجه 
بخش بوده و برای مقصد اصلی هزینه 

شده است یا خیر؟
این کارشناس اقتصادی در ادامه 
می گوید: مورد بعدی هم این که انتشار 
اطلاعات ســبب افزایش شــفافیت 
خواهد شد شفافیتی که کمک می کند 
شاهد کاهش انحراف منابع باشیم و 
بخش های نظارتی می توانند نظارت 
دقیق تر و پیگیرانــه تری از بانک که 
تسهیلات پرداخت کرده داشته باشند 
همچنین دیگر نهاد های نظارتی هم 
می توانند از دریافت کننده تسهیلات 
پیگیری و مطالبــه کنند که این منابع 
دریافتی کجا هزینه شــده و اگر جای 
دیگری هزینه شــده چرا و جلوی آن 

گرفته شود.
او بیان کرد: همواره شــفافیت 
ســبب می شــود آمار های ارائه شده 

دقیق تر باشــد و زمانی هم که داده ها 
و آمار هــا انحراف نداشــته و دقیق 
باشند می توانیم به سمت بهره وری و 
پیشرفت در تولید و در نهایت بهبود 
حرکــت چرخه اقتصــادی حرکت 

کنیم.
او می گوید: نکته مهم انتشــار 
فهرست دریافت کنندگان تسهیلات 
کلان اســت همه چیز شفاف خواهد 
شد و دیگر کمتر شاهد تخلف خواهیم 
بــود، اما نکته مهم در این روند نقش 
بانک مرکزی به عنوان نهاد ناظر است 
که با توجه به وظیفه خود باید در انتشار 
و دریافت این اطلاعات از بانک ها آن 
هم به شکل کامل توجه ویژه ای داشته 
باشد تا تمام بانک ها با توجه به این که 
انتشــار این فهرست در قانون بودجه 

است به تکلیف خود عمل کنند چرا 
که انتشــار ناقص عــلاوه بر این که 
کارایی کمتری خواهد داشت شفاف 

را هم خدشه دار می کند.
در ادامــه هم مهــدی میرزایی 
کارشناس اقتصادی گفت: تسهیلات 
کلان یکی از مهمترین عوامل افزایش 
نقدینگی، تخصیص جهت دار منابع 
مالی به نفع برخی افراد و بعضا به هم 
ریختگی بازار های دارایی اســت. به 
ویــژه آن که بخش مهمی از معوقات 
بانکی هم ناشی از رفتار افرادی است 

که تسهیلات کلان دریافت کردند.
او افزود: برخی بانک ها به قوانین 
انتشار پایبند نیســتند و اطلاعات را 
منتشر نمی کنند. این موضوع از یک 
سو بیانگر عدم تمایل بانک مرکزی به 

استفاده از ابزار های در دسترس برای 
برخورد با بانک های متخلف است، 
از سوی دیگر بیانگر رفتار قلدرمآبانه 
برخی بانک هاســت که خودشان را 

بالاتر از قوانین و مقررات می بینند.
این کارشناس اقتصادی در ادامه 
بیــان کرد: بنظر می رســد باتوجه به 
وجود زمینه های قانونی، امکان ورود 
مجلس شورای اسلامی و قوه قضائیه 
به موضوع است تا بانک های متخلف 
از قانون تمکین کنند. اگر در این قبیل 
مسائل برخورد جدی صورت نگیرد، 
احتمالا منجر بــه قانون گریزی های 

گسترده تر خواهد شد.
حالا بایــد منتظر مانــد و دید 
سرانجام فهرست اطلاعات تسهیلات 
کلان جاری و غیرجاری تسهیلات و 
تعهدات اشخاص مرتبط چه زمانی 
تکمیل می شود؟ انتشار فهرستی که 

تکلیف قانونی بانک مرکزی است.

فهرست اطلاعات تسهیلات کلان شبکه بانکی همچنان چشم انتظار تکمیل شدن!

باید منتظر ماند و دید که تصمیم سازان دولتی در ماه های پیش رو چه تصمیماتی درخصوص 
مســاله سوخت اتخاذ خواهند کرد، تصمیماتی که شاید بر سرنوشت انتخابات ریاست 
جمهوری آینده اثرات ملموســی داشته باشد، همانطور که تصمیم کنونی یعنی کاهش 
سهمیه بنزین ۳۰۰۰ تومانی احتمالا بر سرنوشت انتخابات ۱۱ اسفند بی تاثیر نخواهد بود.

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
اقتصادی اظهار داشت: اگر این جریان 
و انفعال دولت برای کنترل افزایش نرخ 
ارز ادامه پیدا کند و همچنین شوک های 
برون زای غیراقتصادی تدوام داشــته 
و حتی تشــدید یابد، احتمالا افزایش 
نرخ ارز ادامه دار خواهد بود. مگر اینکه 
اقداماتی در جهت جلوگیری  از تنش ها 

و مهار افزایش نرخ دلار انجام شود.
مرتضــی عزتی دربــاره دلایل 
افزایش نــرخ دلار و ادامــه این روند 
صعــودی قیمت ارز و ادعای برخی از 
مســئولان مبنی براینکه این افزایش ها 
علت اقتصادی ندارد، اظهار داشــت: 
قطعــا این افزایش نرخ دلار از ۵۰ هزار 
تومان به ۵۴ هزار تومان عامل اقتصادی 
هم دارد و چند عامل بازار ارز را تحت 

تاثیر قرار داده  است.
وی ادامه داد: عوامل اقتصادی از 
جمله اساسی ترین عواملی هستند که 

قیمت ارز را تحت تاثیر قرار می دهند و 
اگر عوامل دیگری از جمله موضوعات 
سیاسی، نظامی، روابط خارجه و ... در 
نوسانات ارزی دخیل هستند، اثر گذاری 
این عوامل به این دلیل بوده که پیش بینی 
می شــد؛ عوامل غیراقتصــادی تعداد 
متغیرهای اقتصــادی را در آینده تغییر 
می دهد، در نتیجه شــرایط ایجاد شده 
نرخ ارز تغییــر پیدا می کند. به عبارتی 
دیگر این عوامل موجب شــکل گیری 
انتظارات اقتصادی می شود و انتظارات 
اقتصادی در پیش بینی آینده دخالت دارد 
و پیش بینــی آینده هم نرخ ارز را بالاتر 
اعلام می کند. براساس این پیش بینی ها 
فعالان اقتصادی حاضر می شوند قیمت 

بالاتری برای ارز بپردازند.
این کارشــناس اقتصادی افزود:  
در این شــرایط عرضه کنندگان ارز هم 
بــا توجه به اینکه پیش بینی می کنند در 
آینده نرخ ارز افزایش پیدا می کند، نرخ 

فروش ارز را بالاتر اعلام می کنند.
عزتی گفت: حال اگر تنشــی رخ 
دهد، ظرفیت تولیدی در اقتصاد ایران 
آنقدر بالا نیست که بتواند، ارز بیشتری 
را جذب کند بنابراین به دنبال آن عرضه 
ارز در کشــور کاهش پیــدا می کند و 
همچنیــن اگر تنش نظامــی رخ دهد 
خروج سرمایه افزایش پیدا می کند و در 
این شرایط تقاضای ارز تشدید می یابد.
وی با بیان اینکه در شــرایطی که 
عرضه ارز کاهش پیــدا کرده و تقاضا 
شــدت گرفته، قیمت ارز افزایش پیدا 
می کند، اظهار داشت: فعالان اقتصادی 
چنین پیش بینی دارند و به همین دلیل 
این محاســبه را دارند که اگر در آینده 
نزدیک نــرخ ارز افزایش پیدا می کند، 
منطقی نیست که الان نرخ ارز را با قیمت 
کمتری به فروش برسانند و این منطق 

پیش بینی های اقتصادی است.  
این کارشــناس اقتصادی با اشاره 

بــه عامل دیگر موثر در افزیش نرخ ارز 
گفت: موضوع دیگر این است که آستانه 
پایان ســال قرار داریم و با تقاضا برای 
ســفر و سایر فعالیت های اقتصادی که 
تقاضــای ارز را افزایش می دهد، نرخ 
ارز معمــولا در این بازه زمانی افزایش 
پیدا می کند این روال سال های گذشته 
هم بوده است. عزتی ادامه داد: همچنین 
با توجه به وضعیت اقتصادی کشــور 
که رشــد اقتصادی بالایــی نداریم و 
تقاضای خروج ســرمایه از کشورمان 
بالا اســت، تقاضــای ارز افزایش پیدا 
کرده و همچنین از ســوی دیگر تولید 
و صادرات ایران روند افزایشــی ندارد 
و تقویت نمی شــود؛ انتظــار می رود 
تقاضاهــای رو به افزایش، قیمت ها را 
تحت فشــار قرار دهد. وی با تاکید بر 
اینکــه این انتظار وجود دارد که قیمت 
ارز حداقل تا پایان ســال رو به افزایش 
باشد، اظهار داشــت: به صورت کلی 

وقتی تولیدی کشــور رشد پیدا نکرده 
و در داخل کشــور قیمت های ریالی 
افزایش پیدا کرده، منطقی خارجی ها با 
این قیمت های ریالی موجود که تبدیل 
به ارز می شود؛ کالای داخلی خریداری 

نکنند.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: 
از ایــن رو، فعال اقتصادی برای تبدیل 
دلار بــه ریال به قیمت ها فشــار وارد 
کرده و تورم داخلــی، صاحبان ارز را 
وادار می کند که قیمت پیشــنهادی را 
متناســب با قیمت قبــل ارائه دهند و 
این عامل باعــث جابه جایی نرخ ارز 
می شود. اما به دلیل اینکه شوک نسبی از 
جهت اتفاقات جهت نظامی و سیاسی 
رخ داده، با فروکش شــدن این عوامل 
افزایش نرخ ارز متوقف شود یا اینکه تا 

حدی کاهش پیدا کند.
عزتــی دربــاره عملکــرد تیم 
اقتصــادی دولت برای مهــار افزایش 

نرخ دلار گفت: احتمالا برداشت کلی 
در دولت این اســت که افزایش یکباره 
نــرخ ارز تحت تاثیر اتفاقات نظامی و 
سیاســی اخیر در منطقه بوده و کنترل 
این اتفاقات در اختیار دولت نیســت. 
از ســوی دیگر دولت هر برنامه ای که 
درباره کنترل بازار ارز و نوسانات ارزی 
داشــته را به اجرا رسانده  است و به نظر 
می رســد برنامه دیگری در این شرایط 
برای کنترل بازار ارز ندارد و همین حد 

می توانست اقداماتی را انجام دهد.
وی تاکیــد کرد: اگر این جریان و 
انفعال دولت برای کنترل افزایش نرخ 
ارز ادامه پیدا کند و همچنین رخدادهای 
شوک های برون زای غیراقتصادی تدوام 
داشــته و حتی تشــدید یابد، احتمالا 
افزایش نــرخ ارز ادامه دار خواهد بود 
مگر اینکه اقداماتی در جهت جلوگیری  
از تنش ها و مهار افزایش نرخ دلار انجام 

شود.  

واکاوی دلایل افزایش اخیر نرخ ارز؛ بازار به کدام سو می رود؟
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